
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS 

 
 

PORTARIA DE PESSOAL CCHN/UFES Nº 18, DE 30 DE ABRIL DE 2025 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições regulamentares e regimentais, CONSIDERANDO a Resolução nº 28, de 12 de 
dezembro de 2022, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Ufes; CONSIDERANDO o estabelecido 
nos artigos 14 e 15 da Resolução nº 52/2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Ufes; 
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Departamental do CCHN na 5ª Reunião Ordinária, realizada 
em 29 de abril de 2025, RESOLVE: 

Art. 1º Recompor a Comissão Permanente de Avaliação Docente (CPAD) do Centro de Ciências 
Humanas e Naturais, designando o docente Donato de Oliveira (DFIL) em substituição ao docente José 
Renato Salatiel (DFIL). 

Art. 2º Manter a vigência do mandato dos membros da comissão nos termos da Portaria de Pessoal 
CCHN/UFES nº 29, de 22 de agosto de 2024, até 20 de agosto de 2025.   

Art. 3º Designar os seguintes professores para a composição desta Comissão: 
• Adriano Pereira Jardim (DPSI) 
• Donato de Oliveira (DFIL)  
• Francisco Cândido Cardoso Barreto (DCBIO) 

Art. 3º Designar o Prof. Francisco Cândido Cardoso Barreto para presidir os trabalhos desta 
Comissão. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 30 de abril de 2024. 

 
 
 

Luciana Ferrari de Oliveira Fiorot 
Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais 

CCHN/UFES 
 

 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LUCIANA FERRARI DE OLIVEIRA FIOROT - SIAPE 3356831
Diretor do Centro de Ciências Humanas e Naturais
Centro de Ciências Humanas e Naturais - CCHN
Em 30/04/2025 às 14:13

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1120863?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


